*Plaut.*); il diretto '*Labeo libro posteriorum ita refert*' di D. 40.7.21 pr.,<sup>110</sup> dove Pomponio ricorda anche l'opera di Labeone dalla quale sarebbe tratto il discorso; ancora il '*Labeo ait*' di D. 31.11 pr. (7 ex *Plaut.*). E due volte lo cita Paolo: nel finale '*et ita recte Labeo scribit*' di D. 29.2.73 (7 ad *Plaut.*), a chiudere una riga su un tacito acquisto; e nell'"*amplius non peti verbum Labeo ita accipiebat*" di D. 46.8.15 (14 ad *Plaut.*).

A suggello dell'analisi dottrinale antica di volta in volta desunta da Plauzio, Paolo spesso pone un '*placuit*' riassuntivo nel quale condensa le varie situazioni di '*ius controversum*' che sicuramente Plauzio aveva esposto e sviluppato alla sua maniera.<sup>111</sup>

110 Da notare che la citazione del giurista è accompagnata anche dall'espressa indicazione dell'opera da cui è tratta. Il testo di D. 40.7.21 pr. riporterebbe, dunque, un responso di Labeone discusso in una dei suoi *Libri posteriorum*, a proposito dell'interpretazione di una clausola testamentaria così concepita: "Il mio dispensiere Caleno sia libero ed ottenga le cose sue più cento, se risulterà che avrà gestito con diligenza i miei conti". Potrebbe dubitarsi se il prosieguo, in cui si menzionano alcune parole della Legge delle Dodici Tavole relative all'*aqua pluvia* a conferma del significato da attribuire all'espressione "se risulterà che avrà gestito con diligenza i miei conti", sia da attribuire a Labeone, a Plauzio o a Pomponio: *Labeo libro posteriorum ita refert: "Calenus dispensator meus, si rationes diligenter tractasse videbitur, liber esto suaque omnia et centum habeto". Diligentiam desiderare eam debemus, quae domino, non quae servo fuerit utilis. Erit autem ei diligentiae coniuncta fides bona non solum in rationibus ordinandis, sed etiam in reliquo reddendo. Et quod ita scriptum est "videbitur", pro hoc accipi debet "videri poterit": sic et verba legis duodecim tabularum veteres interpretati sunt "si aqua pluvia nocet", id est "si nocere poterit". Et si quaereretur, cui eam diligentiam probari oporteat, heredum arbitratum viri boni more agentium sequi debemus, veluti si is, qui certam pecuniam dedisset, liber esse iustus est, non adscripto eo, cui si dedisset, eo modo poterit liber esse, quo posset, si ita fuisset scriptum "si heredi dedisset". (1) Pactumeius Clemens aiebat, si ita sit fideicommissum relictum "cui eorum voles, rogo restituas", si nullum elegisset cui restitueret, omnibus deberi imperatorem Antoninum constituisse.*